

DZIENNIK POMORSKI



PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,99 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem	8,07 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — — — kwoty abonamentowej. — — —

OGŁOSZENIA:

na 4 s renie 6 lsm. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w gułdach. Złomowania i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia — — — się nie gwarantuje. — — —
Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9 przed poł.

Wtorek: Korduli i Alodji
Środa: Seweryna

CHOJNICE, środa dnia 23. października 1929 r.

Słońca wschód 6.39 zachód 16.50
Księżyc wschód 18.48 zach. 11.54

Na marginesie niemieckiego „Volksbegehren”

Czy akcja nacjonalistów ma szanse powodzenia? — Co będzie z planem Younga?

(Od własnego korespondenta).

Berlin, w październiku 1929.

Na ostatniej konferencji ministrów spraw wewnętrznych poszczególnych niemieckich państw wiążkowych postanowiono celem przeciwstawienia się szkodliwej agitacji nacjonalistów przeciwko planowi Younga zwalczać systematycznie i planowo wszelkie wywrotowe insynuacje szowinistów nacjonalistycznych. Równocześnie postanowili ministrowie spraw wewnętrznych podjąć na całej linii, stanowiąc walkę z przywódcą skrajnych nacjonalistów niemieckich, Hugenbergem. W wykonaniu tych decyzji minister spraw wewnętrznych Rzeszy, Seweling, wygłosił przed kilku dniami do radja berlińskiego wielką mowę polityczną, w której w sposób niezmiernie ostry potępił karygodną akcję nacjonalistów niemieckich. Następną konsekwencją uchwał konferencji ministrów było rozwiązanie znanej organizacji nacjonalistycznej „Stahlhelm” w Nadrenji. Słowo „Volksbegehren”, które już ponad trzy tygodnie nie schodzi ze szpalt niemieckich pism politycznych, w dalszym ciągu jest hasłem dnia w wzburzonych kołach politycznych państwa niemieckiego.

W tych właśnie dniach miesiąca od chwili, kiedy w lesie Teutoburskim, — gdzie ongiś strasliwą klęskę poniosły leg. rzymskie, a dziś wznosi się wysoki pomnik Armina przywódcy Cherusków, do tłumów podjudzonych nacjonalistów przemawiał przywódca partii narodowo-niemieckiej, ostawiony Hugenberg. Jego mowa, pełna nienawiści i patosu, skierowana była przeciwko planowi Younga. I oto w trakcie tej mowy dzikiej i wojowniczej padło po raz pierwszy słowo „Volksbegehren”, które następnie stać się miało hasłem programowym niemieckich nacjonalistów. Już w kilka dni po teutoburskim wystąpieniu Hugenberga „Państwowy komitet żądań ludności” opracował projekt „ustawy przeciwko ujarzmieniu narodu niemieckiego”, która w myśl postulatów nacjonalistów przedłożona być miała do zaopiniowania całemu narodowi, t. j. miała się stać przedmiotem specjalnego plebiscytu ludności Rzeszy. O co chodzi właściwie autorom tego projektu? Głoszone przez nich „Volksbegehren” w dosłownym tłumaczeniu oznacza to: „żądza ludu” — obejmuje cztery postulaty:

- 1) Rząd Rzeszy Niemieckiej założy natychmiast protest przeciw t. zw. „winie wojennej” Niemiec i zakomunikuje to wszystkim mocarstwom;
- 2) Niemcy podejmą akcję na rzecz anulowania postanowień art. 429 i 439 traktatu wersalskiego, dotyczących częściowej okupacji Nadrenji przez wojska koalicyjne;
- 3) Plan Younga, nakładający na Rzeszę Niemiecką nowe zobowiązania finansowe i gospodarcze, zostanie odrzucony;
- 4) Wszyscy dygnitarze państwowi, przede wszystkim zaś kanclerz Rzeszy i ministrowie, którzy wbrew woli ludu niemieckiego podpiszą jakąkolwiek umowę z państwami obcymi, mogą być postawieni w stan oskarżenia (Hittlerowcy, którzy uchodzą za autorów tego postulatu, pragnęli ustawy tej użyć jako narzędzia walki przeciwko Hindenburgowi i zmarłemu w tych dniach Stresemannowi).

Zachodzi pytanie: czy przyjęcie powyższego projektu „ustawy przeciwko ujarzmieniu narodu niemieckiego” ma w dzisiejszych Niemczech jakiegokolwiek szanse realizacji? Nacjonałści niemieccy przedstawiają sobie dalsze losy ich fenomenalnego projektu w sposób następujący: Jak tylko parlament berliński rozpocznie w listopadzie rozprawę nad planem Younga, wszystkie partje

i frakcje, zgrupowane w „Państwowym Komitecie żądań ludności”, wystąpią z wnioskiem, domagającym się anulowania wszystkich postanowień, dotyczących międzynarodowego porozumienia w Hadze. Nacjonałści liczą, że wniosek ten zostanie przyjęty. Zdaje się jednak, że obliczenia nacjonalistów nie są zbyt dokładne, gdyż trudno pomyśleć, by wniosek ten mógł skupić na sobie wymaganą większość 164 głosów. Jeżeli nawet za wnioskiem głosowałoby komunisty, to na projekt nacjonalistyczny padłoby ogółem 144 głosów, to znaczy, że 20 głosów trzeba by było jeszcze zbierać wśród rozmaitych drobnych ugrupowań sejmowych. Czy głosy te nacjonałści istotnie zdołaliby sobie zapewnić i czy ponadto komunisty zechcą poprzeć akcję Hugenberga wydaje nam się być rzeczą bardzo wątpliwą.

Dajmy jednak na to, że wniosek nacjonalistów przeszedł w parlamencie, i że stała się aktualną sprawa zarządzenia głosowania ludowego. Otóż przedewszystkiem stwierdzić wypada, że za rządzenie plebiscytu byłoby tylko wtedy możliwe gdyby wypowiedziało się za nim co najmniej 10 proc. wszystkich wyborców niemieckich, t. j. 4.127.889 osób. Czy jednak tylu obywateli zechce się identyfikować z wnioskami, jest rzeczą bardzo wątpliwą. Przecież wszystkie cztery punkty „Volksbegehren” następczą cały szereg w tym kierunku poważnych wątpliwości. Pierwszy punkt domaga się naprzykład obalenia tezy o „niemieckiej winie wojennej”. A przecież wszystkie dotychczasowe rządy niemieckie przeciwko tezie tej protestowały bez najmniejszego powodzenia. Punkt drugi: Nadrenja zostanie opróżniona, skoro zrealizowany zostanie plan Younga. W przeciwnym

Opinia angielska wita Polskę jako mocarstwo pierwszorzędne

Sygnalizowane podniesienie równoczesne poselstw polskiego i angielskiego do rządu ambasada wywołało w całym świecie silne wrażenie.

Sztuczne lody, zgromadzone dokoła Polski, pękły — i wylania się z tych pęt dziesięcioletnich młoda Rzplita, pełna poczucia swej mocy i pełna wiary w realizację swych dążeń socjalno-politycznych, zatrzymanych w rozwoju przez rozbiór i sto lat niewoli.

Do państw europejskich, które patrzyły z ukosa na Polskę jako na anarchizację polityczną, należała również Anglja, Jak olbrzymia dokonała się pod tym względem przemiana, poglądów w opinii publicznej nad Tamizą w ostatnich trzech latach, dowodem tego są artykuły w największych organach angielskich poświęcone Polsce.

Pod nagłówkiem „Ambasada brytyjska w Warszawie”, „Times” podkreśla w artykule wstępnym, że Polska w zupełności dowiodła, iż winna być zaliczona do państw, które reprezentowane są przez ambasadorów.

Wielka Brytania ze swej strony będzie się czuła szczęśliwą, że będzie mogła starego, wypróbowanego przyjaciela powitać w nowej postaci, gdy rezydencja p. Skirmunta na Portland place przemianowana zostanie z poselstwa na ambasadę, a on z posła zostanie ambasadorem.

Zarówno co do liczby mieszkańców, wielkości swego terytorjum, jak i co do swej centralnej pozycji w Europie, Polska ma wszelkie prawa być traktowaną jako państwo o pierwszorzędnej znaczeniu.

razie sojusznicy mają prawo zastosowania wobec Niemiec nowych represalji. Punkt trzeci: Skoro postanowienia haskie zostaną odrzucone, obowiązować będzie nadal plan Dawesa, a Niemcy zmuszone będą płacić rocznie o 2.500.000.000 marek więcej. Artykuł czwarty: ogłosił Stresemanna i innych niemieckich uczestników konferencji haskiej zdrajcami stanu. A przecież sam Hindenburg w tych dniach powiedział nad trumną Stresemanna, iż zmarły minister był jednym z najwspanialszych synów Niemiec.

Jest rzeczą bardzo wątpliwą, by nacjonałści niemieccy potrafili mieli pozyskać dla swych planów cztery miliony niemieckich wyborców. Do głosowania o „Volksbegehren” z pewnością więc nie dojdzie. A gdyby nawet dojsz miało, to za wnioskiem Hugenberga głosować by musiało ponad 20.000.000 osób. W tego rodzaju cuda nacjonalistyczne nie wierzą jednak dzisiaj najbardziej nawet rozfanatykowani nacjonałści niemieccy.

Właśnie wydarzenia ostatniego tygodnia najlepiej są tego dowodem, jak silne jest wśród ludności niemieckiej dążenie do pacyfikacji stosunków wewnętrznych i do porozumienia się z Europą. Dla nastrojów, panujących dzisiaj w szerokich masach ludności niemieckiej, bardzo charakterystyczne jest też, przewzisko, jakie lud dał przywódcy nacjonalistów, Hugenbergowi, nazywając go z ironją „Alfredem, wodzem Cherusków”. Nic nie może lepiej charakteryzować stosunku ludności Rzeszy do wojowniczego i w najwyższym stopniu rozwydrzonego przywódcy skrajnych niemieckich szowinistów nacjonalistycznych, jak to właśnie przewzisko. Przepaść dzieląca realnie myślące masy ludu niemieckiego od niewolniczych hufców zwolenników pana Hugenberga, jest równie wielka, jak przepaść między dołą obecną a ginącą w mrokach historii czasami zapomnianych wojen teutoburskich. Wodzem współczesnych Niemców Hugenberg być już nie może, a jako „wódz Cherusków” na poparcie dzisiejszego niemieckiego pokolenia chyba liczyć nie może.

Przytaczając następnie trudności, które Polska miała do zwalczenia po rozbiorach, oraz sytuację, którą Polska zastała na swej ziemi po wojnie światowej, artykuł podkreśla znaczną poprawę stosunków gospodarczych, ogólnie - państwowych i międzynarodowych, dokonaną w ostatnich 3-4 latach.

Charakterystyczny dla narodu polskiego dawny nacjonalizm indywidualny, który wspierał nadzieje polskie przez długie lata niewoli, obecnie rozwija się w kierunku zbiorowego patriotyzmu. Sposób, w jaki Polska pokonała wiele trudności, wynikających chociażby z sąsiedztwa z Sowietami, przyczynił się znacznie do rozwiązania pewnych przeciwności i do umocnienia zaufania na przyszłość.

Ze strony innych państw postanowienie Wielkiej Brytanji nie tylko nie będzie krytykowane, lecz odwrotnie, zapewne naśladowane.

„Manchester Guardian” omawia również w krótkim artykule sprawę utworzenia ambasady polskiej i angielskiej, i zaznacza, że Polska, zarówno pod względem gospodarczym jak i politycznym, posiada wszelkie tytuły do takiego wyróżnienia. Gazeta twierdzi, że Ameryka rozważa obecnie podobny zamiar, oraz przewiduje, że Niemcy pójdą za tym przykładem.

Przytoczone wyżej ustępy mówią same za siebie. Przed trzema laty było to jeszcze niemożliwe.

Nie będzie subskrypcji II-jej emisji Banku Polskiego.

Warszawa. Jak się dowiaduje Agencja Wschodnia czynniki miarodajne doszły do przekonania, że obecnie warunki nie sprzyjają subskrypcji II. emisji akcji Banku Polskiego. Wobec tego, termin subskrypcji postanowiono odroczyć narazie do wiosny 1930 r.



W poniedziałek, dnia 21. bm. o godz. 8.30 rano rozstała się z tym światem po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., moja najdroższa i najukochańsza żona, moja kochana, jedyna córka, nasza droga siostra, kuzynka, ciocia i bratowa

ś. p.

Katarzyna z Dobrzyńskich Marcinkowska

W ciężkim smutku pogrążeni

mąż, matka, bracia i rodzina.

Ogorzeliny, Ostrowo, Milwaukee, Chojnice, Janikowo, Inowrocław, Bydgoszcz.

Ekspozycja zwłok i pogrzeb odbędą się w czwartek, dnia 24. b. m. o godzinie 10-tej przed południem z domu żałoby w Ogorzelinach.

KINO NOWOSCI

We wtorek i w środę 22 i 23 bm. o godz. 8.15

Anna Karenina

Potężny arcyfilm według najrozsławniejszej powieści genialnego pisarza **hr. Lwa Tołstoja**. W rolach głównych **Greta Garbo i John Gilbert**.

Wstrząsająca tragedia kobiety, zmuszonej przez męża do opuszczenia domu i wyrzeczenia się jedynego dziecka. Obraz ilustruje niezwykle dzieje i historię miłości Anny Kareniny! 2356

Ceny miejsc: **Balkon zł. 2, Rezerw. zł. 1.50, I. m. zł. 1.**

Od czwartku: **Przedwiośnie.**

750 000. złotych

350.000 — 250.000 — 150.000 — 100.000 zł. i t. d. i t. d.

Wygrać może każdy, kupując los do 20. Loterii Państwowej w Kolekturze

A. Kunowskiego w Chojnicach ul. DWORCOWA 17.

Razem 105 000. wygranych na ogólną sumę 32.000.000. złotych.

Co drugi los musi wygrać napewno!
Cena 1/4 losu 10 zł. 1/2 20 zł. całego losu 40 zł.
Dalej więc po losy do Kunowskiego, dopóki zapas starczy! 2301

Wielki wybór torebek

Ostatnie nowości!

Ostatnie nowości!

Portfele, portmonetki, teki, tornistry i wallzki.

Zwraca się uwagę na okno wystawne.

Księgarnia „Dziennika Pomorskiego”

Ogłoszenie.

Unieważniam podpis, który złożyłem p. Konstantemu Jankowskiemu z Chojnic ul. Dworcowa, w jego książeczce notesowej. 2359
Jan Rekowski
Plac Kościelny 2.

Dzierżawa

100 morg. pszeno-żytniej ziemi, łąka, torf, żywy i martwy inwentarz. Do objęcia potrzeba 8000 zł. Zgłoszenia przyjmuje 3338

St. Jasnoch,
Dworcowa 60.

Drzewka Owocowe

w dobrych gatunkach poleca

K. Błaszczyk
szosa Gdańska 16.

Bogactwo i szczęście!

Największa wygrana z premią w Polskiej Państw. Loterii Klasowej

750.000.00 złotych.

Losy I-iej kl. można już nabyć, główne wygrane są:

1 premja	250.000,— zł.	1 wygrana	150.000,— zł.
1 premja	150.000,— zł.	1 wygrana	100.000,— zł.
1 premja	350.000,— zł.	4 wygrane	po 80.000,— zł.

itd. itd. itd.
210.000 losów, 150.000 wygranych i 2 premje!
Ogólna wartość wygranych razem: 32.000.000,— zł.

Co drugi los musi wygrać!

Rocznie 2 Loterie po 5 kl. W każdej klasie tysiące ludzi się wzbogaca przez wygranie poważnych sum, więc niech i Szan. Pan sięgnie po to szczęście, które ku Panu kroczy, a zamówi jeszcze dziś szczęśliwy los. Ciągnięcia odbywają się publicznie w Warszawie pod ścisłym dozorem Natchmiastowa wyplat. wygranych pod gwarancją Państwa. Punktualne i sumienne nadesłanie losów oryginalnych, oraz urzędowej tabeli wygranych po każdym ciagnieniu. Niech Szan. Pan nie wątpi, że niema szczęścia, ponieważ ci gracze, którzy się stali wybrańcami fortuny też wątpili, co było nie na miejscu, bowiem zabezpieczyli sobie byt na przyszłość przez wzbogacenie się w loterii.

Plan Loterii i przepisy gry wysła się bezpłatnie!

Istny deszcz złota oczekuje uczestników Polskiej Loterii Państwowej w postaci ogromnej ilości wielkich wygranych, które w bieżącej loterii zostały znacznie podwyższone. Dlaczegożby i W. Pan nie miał należeć do tych szczęśliwców, którzy odtąd nie zaznają trosk, ni frasunku, gdyż byt ich został zapewniony.

Każdy może się wzbogacić, kupując los za 10,— zł. Starogardzkie losy są znane ze swojego powodzenia i popyt na nie jest bardzo wielki. **Trzeba szczęściu drzwi otworzyć!** Na każdy drugi los pada wygrana, nie ponosi więc grający prawie żadnego ryzyka!

Setkom ludzi przynosi los loteryjny rok rocznie bogactwo, dobrobyt i szczęście. **Małe stawki, ogromne szanse!** Nie zaniedbujecie przeto tej świetnej okazji. Jak można uzyskać szczęście i utworować drogę do zadowolenia?

Kup los, a nie pożałujesz!

Szukasz szczęścia? — Zgłoś się natychmiast! Każdy może stać się wybrańcem fortuny, nie omijając żadnej nadarzającej się sposobności.

Ryzyko małe — szanse kolosalne! Ten wygrywa, kto gra, tego spotka szczęście, kto o nie się stara! Kup los w naszej kolekturze, a znikną wszystkie troski!

Jedna chwila decyduje o szczęściu człowieka i może mu zapewnić byt na całe życie!

Tytułem wygranych będzie wypłacona natychmiast po ciagnieniach w gotówce, olbrzymia suma razem:

32 milionów złotych! Gdzie można wygrać?

W najszczęśliwszej kolekturze naszego Pomorza, gdzie szczęście stale sprzya graczom. Tajne życzenia jak: willa, podróż do Włoch, samochód, piękne umeblowanie, zaopatrzenie na starość, depozyt bankowy pp., wszystkie te życzenia może Ci bardzo łatwo szczęśliwy los przez noc w tonu włożyć!

Sięgnij więc po szczęście i bogactwo!

Szybkie zdecydowanie i wysłanie należytości za los, lub pocztówki z zamówieniem nigdy nie pożałujesz!

Nie powstrzymuj kroczącego ku Tobie szczęścia!

Cena włącznie tabeli wygranych, portycji, pp. wynosi:

1/4 10,70 zł. 1/2 20,70 zł. 3/4 30,70 zł. 1 40,70 zł.

Na zamówienia wysyła się też losy za pobraniem.

Każdy jest kowalem własnego szczęścia!

Kolektura Loterii Państwowej Starogard, Pomorze,
ulica Kościuszki 6, tel. 93.

Nieruchomość naszą położoną w Chojnicach przy szosie Gdańskiej

z wolnym domem mieszkalnym, z nowymi śpichlerzami, stodołą, stajnią, z 2szopami oraz ogrodem sprzedamy.

Nieruchomość nadaje się na cele przemysłowe jak i handlowe. Łaskawe oferty upraszamy nadesłać do **Poznańskiego Banku Ziemian Sp. Akc. Poznań, Aleje Marcinkowskiego 13.**

Sprzedam każdą ilość

drzewa rąbanego

Szczepański
Błoniażonna 10.

Ładnego

pokoju

niekrępującego, z całym utrzymaniem w okolicy sądu poszukuje pan. Zgłoszenia proszę skierować do ek-p. Dzien. Pom. 2355

Silny

koń roboczy

kara klacz na sprzedaż.
Julius Klotz, Chojnice
Dworcowa 28/30.

2 dzielnych

pomocników krawieckich

poszukuję zaraz. 2350

A. Kleinschmidt
Chojnice, Dworcowa 26.

Dobre umeblowany pokój

zaraz do wynajęcia. Gdzie wskaże eksp. Dzien. Pom.

Służąca

do wszelkich prac domowych kochająca dzieci potrzebna zaraz lub od 1.11. br.
B. Czabańska
ul. Ceynowa 18.

Wykwintne manicure 1 zł.
Dworcowa 72.
Krakowska.

Motory

od 2-10 km. na naftę, benzynę i benzol dla rolnictwa i przemysłu najnowszego typu w użytku tańszy od elektrycznych. Na 1 km. i godz. pochłania ca. 225 gr. benzyny. **Młocarnie motorowe** krajowe i zagraniczne polecane po cenach przystępnych. Spółta bardzo dogodna, proszę zająć oferty.

Leon Studziński,
Maszyny Rolnicze
Kościerzyna, tel. 67.